
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 16483 	/2013 

ARICA, 29 de noviembre de 2013. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 115 y 116 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de NOVIEMBRE del 2013, complementando de esta manera la aprobación de 
las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 109-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100002 RMNP Otras Comunas 30% TAG (Devoluc.a 
Municipios) 

1 	Aporte Año Vigente 

485.000 

 

2152403090001 

 

485.000 

TOTAL $ 
	

485.000 	485.000 

- (MP* 110-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 800.000 

2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 800.000 

2152209005002 5 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 7.500.000 

2152209002007 1 Otros Arriendos de Inmuebles 7.500.000 

TOTAL $ 8.300.000 8.300.000 



- (MP* 111-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002125 

2152401999002160 

5 	Asoc.Cult.de Clubes y Conj.Folcl.de Arica y 
Parinacota 

5 	
Agrupac.Social, Cultural y Dptva. A.Mayores 
*Hijos de la Pampa* 

4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

500.000 

100.000 

 

2152401999002999 

 

600.000 

TOTAL $ 
	

600.000 	600.000 

- (MP* 112-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 

2152204012002 3 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 200.000 

2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 200.000 

2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.015.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.015.000 

2152401999002135 6 
Unión [ter Com.Organ.Com.Func.F.C.y Artes 
Indigena Kimsa Suyu o Federación Suyu o 

3.000.000 

Kimsa Suyu o Federación Kimsa Suyu o Kimsa Suyu 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 3.000.000 

2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 4.070.000 

2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 4.070.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.Com.Serv.- 500.000 
P.Circulación) 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 500.000 

TOTAL $ 8.885.000 8.885.000 

- (MP* 113-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 900.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 900.000 

TOTAL $ 900.000 900.000 

- (MP* 114-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204004 4 Productos Farmacéuticos 1.000.000 

2152204004 3 Productos Farmacéuticos 1.000.000 

2152204005 4 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 

2152204005 1 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 

2152204003002 4 Otros Elementos Químicos 85.000 

2152204003002 1 Otros Elementos Químicos 85.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.Com.Serv.- 2.000.000 
P.Circulación) 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 2.000.000 

2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 1.373.000 

2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 1.373.000 

TOTAL $ 4.528.000 4.528.000 



REPUBLICA DE CHILE 
(.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 16483 	/2013 

ARICA, 29 de noviembre de 2013. 

VISTO S: 

Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Mica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 115 y 116 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de NOVIEMBRE del 2013, complementando de esta manera la aprobación de 
las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 109-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100002 RMNP Otras Comunas 30% TAG (Devoluc.a 
Municipios) 

1 	Aporte Año Vigente 

485.000 

 

2152403090001 

 

485.000 

TOTAL $ 
	

485.000 	485.000 

- (MP* 110-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 800.000 

2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 800.000 

2152209005002 5 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 7.500.000 

2152209002007 1 Otros Arriendos de Inmuebles 7.500.000 

TOTAL $ 8.300.000 8.300.000 



- (MP* 111-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

5 

2152401999002125 

2152401999002160 

2152401999002999 

5 	Asoc.Cult.de Clubes y Conj.Folcl.de Arica y 
Parinacota 
Agrupac.Social, Cultural y Dptva. A.Mayores 
*Hijos de la Pampa* 

4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

500.000 

100.000 

600.000 

TOTAL $ 
	

600.000 
	

600.000 

- (MP* 112-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 

2152204012002 3 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 100.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 200.000 

2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 200.000 

2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.015.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.015.000 

2152401999002135 6 
Unión Iter Com.Organ.Com.Func.F.C.y Artes 
Indigena Kimsa Suyu o Federación Suyu o 3.000.000 

Kimsa Suyu o Federación Kimsa Suyu o Kimsa Suyu 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 3.000.000 

2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 4.070.000 

2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 4.070.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 

500.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 500.000 

TOTAL $ 8.885.000 8.885.000 

- (MP* 113-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 900.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 900.000 

TOTAL $ 900.000 900.000 

- (MP* 114-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204004 4 Productos Farmacéuticos 1.000.000 
2152204004 3 Productos Farmacéuticos 1.000.000 
2152204005 4 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 
2152204005 1 Materiales y Útiles Quirúrgicos 70.000 
2152204003002 4 Otros Elementos Químicos 85.000 

2152204003002 1 Otros Elementos Químicos 85.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 2.000.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 2.000.000 
2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 1.373.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 1.373.000 

TOTAL $ 4.528.000 4.528.000 



Vi- O 

,‘ .9 51/ 4 4-1 
- (MP* 115-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208008 1 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 500.000 

2152208999004 5 Otros Servicios Generales 500.000 

2152403100003 1 Municipalidad de Camarones 9.882.000 

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 9.882.000 

2152208001009 2 Servicio de Aseo Fosas Sépticas Villorrio Poconchile 4.100.000 

2152208001002 1 Serv. de Aseo Depend. Municipal 4.100.000 

2152201001003 6 Cultura (P/Personas) 113.000 

2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 113.000 

2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 320.000 

2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 320.000 

2152212004 1 Intereses, Multas y Recargos 4.958.000 

2152212002 3 Gastos Menores 2.682.000 

2152212002 5 Gastos Menores 2.276.000 

TOTAL $ 19.873.000 19.873.000 

- (MP* 116-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100001 

2152403090001 

2152207999003 
2152207999003 

	

1 	RMNP 80% Otras Comunas 

	

1 	Aporte Año Vigente 

f 2 

	

\ 1 	

Letreros 

Letreros 
I 	\ 

 

1.399.000 

1.399.000 

124.000 

 

124.000 

 

TOTAL $ 1.523.000 	1.523.000 

Se deja co stancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, e conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán pre ente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planific ción y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

A ÓTESE, N TIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

OS CASTILL 	LLEGUILLOS 
SECRETARIO M N CIPAL 

SUC/F CCG/ 	/kcp. 

DR.  	URR TIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

